
MECC. N. 2005 05002/093

NUM. DOC. 69/2005

CITTA’ DI TORINO
Provvedimento del Consiglio Circoscrizionale

N. 10 – “MIRAFIORI SUD”
Estratto del verbale della seduta del 05 Luglio 2005

Convocato il Consiglio di Circoscrizione n. 10 in seduta ordinaria.

Sono presenti nell’aula Consiliare del Centro Civico “R. Davico”, in Strada Comunale di Mirafiori
n. 7 oltre al Presidente Maurizio TROMBOTTO i Consiglieri:

ACQUAVIVA ALBANO BARROCU BUFALO CALELLA CAMARDA CARDONA
CASSANO CHIAZZOLLA DEIANA FALLERI INFELISE LAINO LUBATTI MURDOCCA
PERILLO RASTELLI REGALBUTO SPINELLI STRINA TESSITORE.

In totale con il Presidente n. 22

Risultano assenti i Consiglieri: CERA MINUTELLO REVERDITO

Con l’assistenza del Segretario: Dr. Giovanni DE MARIA

Ha adottato in

SEDUTA PUBBLICA

Il seguente provvedimento:

OGGETTO: C.10 - ART. 42 COMMA 2 - INIZIATIVE SPORTIVE DIVERSE. CONCESSIONE
DI CONTRIBUTI AD ASSOCIAZIONI OPERANTI NEL QUARTIERE PER EURO 2.754,00.
   



2005 05002/093 2

CITTÀ DI TORINO

CIRCOSCRIZIONE N.10 - MIRAFIORI SUD

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI CIRCOSCRIZIONE

OGGETTO: C.10 - ART. 42 COMMA 2 - INIZIATIVE SPORTIVE DIVERSE. CONCESSIONE
DI CONTRIBUTI AD ASSOCIAZIONI OPERANTI NEL QUARTIERE PER EURO 2.754,00.

Il Presidente Maurizio TROMBOTTO, di concerto con il Coordinatore della V^ Commissione
Luciano CAMARDA e il Coordinatore della Sottocommissione Sport Antonino BUFALO,
riferisce:

La Circoscrizione 10, nell’intento di favorire e stimolare la promozione e lo sviluppo di tutte le
attività che mirano ad avere finalità socializzanti ed aggregative, ha inteso esaminare varie proposte
di attività inerenti la promozione sportiva. A tale scopo vengono proposti tre progetti presentati
dalle seguenti associazioni le quali operano sul territorio circoscrizionale:
1) L’Associazione Sportiva Dilettantistica “Funakoshi Torino, con sede a Torino in C.so Unione

Sovietica 527 – C.F. 97533900011, ha presentato un progetto per la realizzazione di un corso
di capoeira.
La capoeira è un’arte marziale brasiliana, inventata originariamente dagli schiavi africani
deportati per lavorare nel nuovo mondo. Il termine “arte marziale” è da considerarsi riduttivo,
poiché nella capoeira, normalmente, non ci si colpisce se non per errore. Di fatto, la capoeira
non è una forma di combattimento ma di gioco, l’importante non è distruggere l’avversario
fisicamente, ma sfidarlo e mostrarsi migliori di lui, e nel frattempo giocare.
Il corso, che si terrà presso la palestra dell’Istituto Primo Levi, è costituito da 20 lezioni della
durata di un’ora ciascuna a cadenza bisettimanale, inizierà venerdì 14 ottobre 2005 e finirà
lunedì 16 gennaio 2005.
Il progetto è rivolto sia a uomini sia a donne, residenti nel territorio della Circoscrizione, che
siano regolarmente muniti di certificato medico di idoneità alla pratica sportiva non agonistica.
Gli iscritti dovranno versare una quota di 20,00 Euro per la copertura assicurativa.
Considerato che la Circoscrizione 10 ha tra i suoi principali obiettivi quello di  favorire la
nascita e lo sviluppo di nuove attività sportive,  si propone di sostenere il progetto con un
contributo di 654,00  a parziale copertura delle spese preventivate che ammontano ad Euro
933,40.

2) Il Circolo A.R.C.S “Mirafiori Borgata”, con sede a Torino in Via Morandi 10 – C.F.
97539300018, ha presentato un progetto che propone la realizzazione del “7° Memorial ai
Nostri Cari”.
Questa manifestazione sportiva è dedicata a tutte le persone scomparse negli ultimi anni e a tutti
coloro che sono stati colpiti dal dolore causato dalla perdita di una persona cara.
A tale scopo, il Circolo A.R.C.S. Mirafiori Borgata, ha organizzato un torneo di calcio a 7 che
prevede la partecipazione di circa 100 atleti, divisi in squadre composte di giovani residenti
nella Borgata Mirafiori.
Il 7° Memorial ai Nostri Cari è iniziato il 05 Giugno 2005 presso l’impianto sportivo di Via



2005 05002/093 3

Capuana, in concessione alla Società sportiva Volley Promotion, e finirà sabato 25 Giugno
2005.
Constatato il positivo riscontro che questa manifestazione ha ottenuto nelle edizioni passate, la
Circoscrizione 10 propone di sostenere il progetto presentato dal Circolo A.R.C.S. Mirafiori
Borgata. 
A fronte di un preventivo che prevede una spesa di Euro 3.385,00 ed un entrata di circa
2.000,00 Euro, la Circoscrizione intende assegnare un contributo di Euro 1.200,00.

3) L’Ente di Promozione Sportiva CSI, con sede a Torino in Via Garibaldi n. 26 – 02066890019,
ha presentato un progetto con cui è proposta una nuova attività sportiva da svolgersi presso la
piscina E 13 di cui il CSI è uno dei concessionari. 
La disciplina illustrata è lo “SplashBasket” o basket acquatico, uno sport riconosciuto a livello
federale che ha già ottenuto successo nelle scuole e come gioco nelle località marine.
Il progetto s’inserisce all’interno delle iniziative di ESTADO’ della Circoscrizione 10, ed è
indirizzato, quindi, ai ragazzi che vi aderiscono.
Si tratta di giocare il basket in piscina anziché in palestra, il CSI metterà a disposizione tutto il
materiale occorrente allo svolgimento del gioco, ad esempio canestri gonfiabili omologati,
palloni, cuffie di colori diversi per le squadre, salvagenti o braccioli, ecc.
I ragazzi, suddivisi in due squadre, saranno assistiti da due istruttori di nuoto qualificati e dotati
di brevetto di salvamento, e da un arbitro di basket
L’attività inizierà l’8 Luglio 2005 e si protrarrà fino al 29 luglio 2005.
I giorni fissati dall’Ente sportivo per lo svolgimento della disciplina, sono il lunedì e giovedì
dalle ore 16.00 alle ore 17.30.
La finalità del progetto è di proporre ai ragazzi un’esperienza aggregativa e divertente, usando
lo sport come strumento educativo per imparare a rispettare le regole, i compagni e gli
avversari.
Nell’intento di diversificare il più possibile le attività indirizzate ai giovani, allo scopo di far
nascere in loro interessi che li coinvolgano in attività sane e divertenti, la Circoscrizione 10
propone di sostenere il progetto presentato dal CSI assegnando un contributo di Euro 900,00
a parziale copertura delle spese preventivate che ammontano ad Euro 1.000,00  

I progetti sono stati illustrati e discussi nella seduta congiunta della V^ Commissione e
Sottocommissione Sport, tenutasi in data 08 giugno 2005, e liberato dalla Giunta Circoscrizionale
del 20 giugno 2005.

Tutto ciò premesso
LA GIUNTA CIRCOSCRIZIONALE

- Visto il Regolamento del Decentramento approvato con deliberazione del Consiglio Comunale
n. 133 (mecc. 9600980/49) del 13 maggio 1996 e n. 175 (mecc. 9604113/49) del 27 giugno 1996
– il quale fra l’altro, all’art. 42, comma 2, dispone in merito alle “competenze proprie” attribuite
ai Consigli Circoscrizionali, di cui appartiene l’attività in oggetto;

- Dato atto che i pareri di cui all’art. 49 del T.U. delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali,
approvato con D.Lgs. 267/2000 sono:
- favorevole sulla regolarità tecnica;
- favorevole sulla regolarità contabile;  

 Viste le disposizioni legislative sopra richiamate.



2005 05002/093 4

PROPONE AL CONSIGLIO DI CIRCOSCRIZIONE

1. Di individuare quali beneficiari dei contributi le seguenti associazioni:
• - l’Associazione Sportiva Dilettantistica “Funakoshi Torino, con sede a Torino in

C.so Unione Sovietica 527 – C.F. 97533900011 per un importo di Euro 654,00 (al lordo
delle eventuali ritenute di legge) per il corso di capoeira

• - Il Circolo A.R.C.S “Mirafiori Borgata”, con sede a Torino in Via Morandi 10 – C.F.
97539300018 per un importo di Euro 1.200,00 (al lordo delle eventuali ritenute di legge) per
la realizzazione del 7° “Memorial ai Nostri Cari”;

- L’Ente di Promozione Sportiva CSI, con sede a Torino in Via Garibaldi n. 26 – C.F.
02066890019, per un importo di Euro 900,00 (al lordo delle eventuali ritenute di legge) per
la realizzazione dell’attività SPLASHBASKET.

L’Assegnazione dei contributi rientra nei criteri generali per l’erogazione dei contributi come
previsto dal Regolamento approvato e facente parte integrante della deliberazione mecc.
9407324/01 C.C. 19 dicembre 1994 esecutiva da 23 gennaio 1995.
Inoltre, in sede di presentazione del consuntivo, qualora le spese sostenute risultassero inferiori
a quelle preventivate, il contributo sarà ridotto proporzionalmente applicando le stesse
percentuali indicate in sede di preventivo dall’Associazione   

2. Di riservare a successiva determinazione dirigenziale l’impegno della spesa e la devoluzione
del contributo stesso;

3. Di dichiarare, il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134
comma 4 del T.U. sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs 267/2000.

La deliberazione è stata votata per punti:

1. ASSOCIAZIONE SPORTIVA FUNAKOSHI:

Al momento della votazione sono inoltre assenti i Consiglieri: Acquaviva, Albano, Deiana e
Rastelli.

Il Consiglio di Circoscrizione, con votazione per appello nominale, accerta e proclama il
seguente risultato:

Presenti e Votanti n. 18
Voti Favorevoli n. 18

2. CIRCOLO A.R.C.S. MIRAFIORI BORGATA:

Il Consiglio di Circoscrizione, con votazione per appello nominale, accerta e proclama il
seguente risultato:

Presenti e Votanti n. 18
Voti Favorevoli n. 18

3. ENTE DI PROMOZIONE SPORTIVA C.S.I.:

Il Consiglio di Circoscrizione, con votazione per appello nominale, accerta e proclama il
seguente risultato:



2005 05002/093 5

Presenti e Votanti n. 18
Voti Favorevoli n. 18

Il Consiglio di Circoscrizione

D E L I B E R A

1. Di individuare quali beneficiari dei contributi le seguenti associazioni:
- l’Associazione Sportiva Dilettantistica “Funakoshi Torino, con sede a Torino in C.so

Unione Sovietica 527 – C.F. 97533900011 per un importo di Euro 654,00 (al lordo delle
eventuali ritenute di legge) per il corso di capoeira

- Il Circolo A.R.C.S “Mirafiori Borgata”, con sede a Torino in Via Morandi 10 – C.F.
97539300018 per un importo di Euro 1.200,00 (al lordo delle eventuali ritenute di legge)
per la realizzazione del 7° “Memorial ai Nostri Cari”;

- L’Ente di Promozione Sportiva CSI, con sede a Torino in Via Garibaldi n. 26 – C.F.
02066890019, per un importo di Euro 900,00 (al lordo delle eventuali ritenute di legge) per
la realizzazione dell’attività SPLASHBASKET.

L’Assegnazione dei contributi rientra nei criteri generali per l’erogazione dei contributi come
previsto dal Regolamento approvato e facente parte integrante della deliberazione mecc.
9407324/01 C.C. 19 dicembre 1994 esecutiva da 23 gennaio 1995.
Inoltre, in sede di presentazione del consuntivo, qualora le spese sostenute risultassero inferiori
a quelle preventivate, il contributo sarà ridotto proporzionalmente applicando le stesse
percentuali indicate in sede di preventivo dall’Associazione   

4. Di riservare a successiva determinazione dirigenziale l’impegno della spesa e la devoluzione
del contributo stesso;

Al momento della votazione dell’I.E. sono inoltre assenti i Consiglieri: Calella, Infelise, Perillo
e Regalbuto.

5. Il Consiglio di Circoscrizione, con votazione per appello nominale, dichiara all’unanimità dei
presenti e dei votanti il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134
comma 4 del T.U. sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs 267/2000.

______________________________________________________________________________

                            


